

LIETUVOS DALYVAVIMO ATVIROS VYRIAUSYBĖS PARTNERYSTĖS TARPTAUTINĖJE INICIATYVOJE 2021-2023 METŲ VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMO GALUTINĖ ĮSIVERTINIMO ATASKAITA

2023 m.
Vilnius

2021 m. birželio 16 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritarė penktajam Lietuvos dalyvavimo Atviros Vyriausybės partnerystės tarptautinėje iniciatyvoje 2021–2023 metų veiksmų planui (toliau – Atviros Vyriausybės planas). Veiksmų planas nustato pagrindines atviros Vyriausybės iniciatyvas, jų įgyvendinimo gaires, veiksmus, atsakingus vykdytojus ir planuojamus rezultatus. Atvirumas šalies viešajame valdyme svarbus ir kituose svarbiausiuose strateginiuose dokumentuose: vienas iš 2021–2030 m. nacionalinio pažangos plano uždavinių – tobulinti viešojo valdymo sistemą, didinti jos efektyvumą ir atvirumą, pagal jį 2022 m. patvirtinta Viešojo valdymo plėtros programa ir jai įgyvendinti skirta pažangos priemonė „Sukurti sąlygas atvirumo plėtrai viešajame sektoriuje“. Atvirumo siekis numatomas ir Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje, kurioje išskirti veikimo principai (atviri duomenys, atskaitomybė, diskusija ir žiniomis grįsti sprendimai, bendradarbiavimas, interesų derinimas, reputacijos stiprinimas bei atvira vyriausybės komunikacija) atsispindėjo rengiant 2021–2023 m. Atviros Vyriausybės planą ir tampa kelrodžiu tęsiant atviros Vyriausybės veiklas.

2021-2023 m. Atviros Vyriausybės plane numatyti 3 įsipareigojimai:

1. Užtikrinti galutinių naudos gavėjų duomenų prieinamumą visuomenei;
2. Atverti viešųjų pirkimų duomenis;
3. Atlikti sprendimų projektų poveikio vertinimą ir viešinti rezultatus.

Siekdama sustiprinti dėmesį viešojo valdymo atvirumui, Vyriausybė papildomai įsipareigojo 2021–2023 metais įgyvendinti šiuos Programos nuostatų įgyvendinimo plano veiksmus, užtikrindama, kad šių veiksmų įgyvendinimas bus inovatyvus, itin atviras ir atliepiantis įtraukaus konsultavimosi principus:

1. Sukurti platformą NVO finansavimo stebėsenai vykdyti ir plėtoti NVO duomenų bazę;
2. Įdiegti Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) dalyvaujamosios demokratijos priemones;
3. Užtikrinti galimybę stebėti viešus teismų posėdžius nuotoliniu būdu;
4. Įgalinti visuotinį vienodą ir įrodomąją galią turintį asmenų elektroninį komunikavimą su valstybe per e. pristatymą.

Šie įsipareigojimai atitinka skaidrumo, visuomenės įtraukimo ir atskaitomybės vertybes ir apima šias plėtros kryptis:

- viešojo sektoriaus skaitmenizavimo plėtra,
- valstybinės atvirų duomenų politikos įgyvendinimas,
- pasitikėjimo teisingumo sistema didinimas,
- nepakantumas korupcijai,
- kokybiška ir įtrauki teisėkūra,
- visuomenės poreikius atitinkantis ir inovatyvus viešasis sektorius,
- e. Vyriausybės, el. paslaugų plėtra ir kt.

Veiksmų planą parengė Vyriausybės kanclerio 2014 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-18 sudaryta tarpinstitucinė darbo grupė (toliau – Darbo grupė), sudaryta iš akademinės visuomenės, asociacijų, NVO, viešųjų įstaigų, valstybinio sektoriaus ir kitų sričių atstovais.

Laikantis Atviros Vyriausybės partnerystės tarptautinės iniciatyvos reikalavimų, dėl Veiksmų plano rengimo taip pat konsultuotasi su visuomene, vykdant viešąsias konsultacijas portale „E. pilietis“. Siekiant iš pasiūlytų idėjų atrinkti tinkamiausias, bendradarbiauta su ministerijų ir kitų įstaigų atstovais, Darbo grupėje tartasi dėl prioritetinių ir sisteminių priemonių.

Įgyvendinant Veiksmų planą, atliktas tarpinis jo įsivertinimas – parengtas ir viešai paskelbtas pranešimas apie Atviros Vyriausybės plano įgyvendinimo tarpinius įgyvendinimo rezultatus: <https://epilietis.lrv.lt/lt/naujienos/ipusejo-5-tojo-tarptautines-iniciatyvos-atviros-vyriausybes-partneryste-veiksmu-plano-igyvendinimas>. Įgyvendinant planą buvo komunikuojama su įgyvendinančiomis institucijomis, dalyvaujama darbo grupės susitikimuose, palaikomas ryšys dėl naujausios veiksmų įgyvendinimo būsenos.

Visa su Lietuvos dalyvavimu tarptautinėje iniciatyvoje „Atviros Vyriausybės partnerystė“ susijusi informacija skelbiama Vyriausybės interneto svetainėje <https://epilietis.lrv.lt/atviros-vyriausybes-partneryste>.

VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Veiksmų plano įsipareigojimų įgyvendinimas

		Nepradėta	Pradėta įgyvendinti	Įpusėta	Atlikta
1.	Užtikrinti galutinių naudos gavėjų duomenų prieinamumą visuomenei				X
2.	Atverti viešųjų pirkimų duomenis				X
3.	Atlikti sprendimų projektų poveikio vertinimą ir viešinti rezultatus				X

Papildomų Vyriausybės įsipareigojimų įgyvendinimas

		Nepradėta	Pradėta įgyvendinti	Įpusėta	Atlikta
1.	Sukurti platformą NVO finansavimo stebėsenai vykdyti ir plėtoti NVO duomenų bazę			X	
2.	Įdiegti Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) dalyvaujamosios demokratijos priemonės ¹				X
3.	Užtikrinti galimybę stebėti viešus teismų posėdžius nuotoliniu būdu				X
4.	Įgalinti visuotinį vienodą ir įrodomąją galią turintį asmenų elektroninį komunikavimą su valstybe per e. pristatymą			X	

¹ **Pastaba.** Patikslintame 18-os Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane šio veiksmo pavadinimas bus pakeistas į „Įdiegti dalyvaujamosios demokratijos priemonę, siekiant stiprinti visuomenės ir NVO dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose“.

1. UŽTIKRINTI GALUTINIŲ NAUDOS GAVĖJŲ DUOMENŲ PRIEINAMUMĄ VISUOMENEI	
2021 m. sausio 1 d. – 2021 m. gruodžio 31 d.	
Pagrindinė įsipareigojimą įgyvendinanti institucija / įstaiga	Valstybės įmonė Registrų centras (toliau – Registrų centras)
Įsipareigojimo aprašymas	
Esama situacija (<i>status quo</i>) ir pagrindinė sprendžiama problema	<p><i>Status quo</i> – vadovaujantis Direktyva (ES) 2015/849, valstybės narės įpareigosios užtikrinti, kad informacija apie juridinių asmenų tikruosius savininkus būtų laikoma kiekvienos valstybės narės centriniame registre. Šį reikalavimą į Lietuvos nacionalinę teisę perkelia Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymas, nustatantis pareigą juridiniams asmenims gauti, atnaujinti ir saugoti tikslią informaciją apie savo naudos gavėjus ir šią informaciją teikti Juridinių asmenų dalyvių informacinei sistemai (JADIS). Šią pareigą įtvirtinanti įstatymo 25 str. 1 d. nuostata įsigaliojo 2019 m. sausio 1 d., tačiau JADIS naudos gavėjų posistemis iki šiol nesukurtas, nes nebuvo skirta valstybės biudžeto asignavimų.</p> <p>Problema – nėra sukurtas JADIS naudos gavėjų posistemis, kuriame būtų kaupiami galutinių naudos gavėjų duomenys, reikalingi pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijai užtikrinti, kovai su šešėline ekonomika, neįgyvendinama Direktyva (ES) 2015/849, neužtikrinamas galutinių naudos gavėjų duomenų prieinamumas plačiajai visuomenei.</p>
Problemos sprendimo būdas / įsipareigojimas	Sukurti JADIS naudos gavėjų posistemį, kuriame būtų tvarkomi juridinių asmenų galutinių naudos gavėjų duomenys.
Pagrindinis tikslas	Sukurtas JADIS naudos gavėjų posistemis.
Kaip įsipareigojimo įgyvendinimas prisidės prie visuomenės problemos sprendimo?	Sukūrus JADIS naudos gavėjų posistemį, jame bus tvarkomi juridinių asmenų galutinių naudos gavėjų duomenys, reikalingi pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijai užtikrinti, kovai su šešėline ekonomika, bus įgyvendinta Direktyva (ES) 2015/849 ir užtikrintas galutinių naudos gavėjų duomenų prieinamumas plačiajai visuomenei.
Kaip šis įsipareigojimas susijęs su skaidrumo, visuomenės dalyvavimo, atskaitomybės vertybėmis?	Įsipareigojimas atvers duomenis, suteiks visuomenei teisę gauti informaciją: Įvykdžius įsipareigojimą ir pradėjus veikti Juridinių asmenų naudos gavėjų informacinei sistemai (JANGIS), bet kuris suinteresuotas asmuo galės gauti labai plačios apimties

	<p>juridinių asmenų galutinių naudos gavėjų duomenis (tokius kaip juridinio asmens kodas, pavadinimas, buveinė; paskutinė duomenų atnaujinimo data; naudos gavėjo vardas, pavardė, gimimo metai ir mėnuo, gyvenamosios vietos valstybė, pilietybė; naudos gavėjo nuosavybės ir (ar) kontrolės teisės; tiesioginio savininko turimų nuosavybės teisių (akcijų ar balsavimo teisių) apimtis (skaičius procentais).</p> <p>Įsipareigojimas pagerins sąlygas pilietinei visuomenei: Įsipareigojimas pagerins sąlygas siekiant padidinti valstybės tarnautojų atskaitomybę už jų veiksmus. Įvykdžius įsipareigojimą, juridinių asmenų galutinių naudos gavėjų duomenys bus prieinami visuomenei, kurios aktyvūs piliečiai galės geriau įvertinti su valstybės valdymu susijusių asmenų interesus ir tiesiogiai daryti įtaką renkant valstybės institucijų atstovus.</p>			
Įgyvendinimo lygiai	Nepradėta	Pradėta įgyvendinti	Įpusėta	Atlikta
				X
Konkrečių rezultatų aprašymas	<p>JADIS Naudos gavėjų posistemis pradėtas naudoti 2022 m. sausio 3 d. Nuo 2022 m. sausio mėn. pradžios juridiniai asmenys, kurių naudos gavėjai yra tiesioginiai savininkai arba yra kitais būdais juridinį asmenį kontroliuojantys fiziniai asmenys ar turi kitokios kontrolės teises ir nekontroliuoja juridinio asmens bendrosios nuosavybės teise, galėjo pradėti teikti duomenis apie savo naudos gavėjus į JADIS Naudos gavėjų posistemį. Nuo 2022 m. rugpjūčio 1 d. JADIS Naudos gavėjų posistemis tapo prieinamas ir juo galima naudotis visa apimtimi teikiant ir gaunant duomenis. Nuo 2022 m. spalio mėn. duomenų gavimas iš JADIS naudos gavėjų posistemio tapo prieinamas ir teikiant prašymus dėl duomenų gavimo Registrų centro klientų aptarnavimo padaliniuose. Duomenų prieinamumas užtikrintas atsižvelgiant į ESTT 2022 m. lapkričio 22 d. sprendimą sujungtose bylose C 37/20 ir C 601/20.</p>			
Tolesni žingsniai	<p>JADIS naudos gavėjų posistemis ir toliau bus tobulinamas, įgyvendinant: posistemio pritaikymą užsieniečiams; tobulinant JADIS naudos gavėjų posistemio funkcinius ir vizualinius komponentus; kitus būtinus funkcinius pakeitimus dėl besikeičiančio teisinio reguliavimo ir klientų poreikių.</p>			
Pagrindinių įsipareigojimo žingsnių įgyvendinimas	Pradžios data	Pabaigos data	Įgyvendinimo lygis	
Parengti: projektavimo dokumentai, architektūros dokumentai ir kt.	2021-03-29	2021-07-09	Įgyvendinta	

Analizės rezultatų perkėlimas į užduočių valdymo sistemą, prototipo suderinimas, vystymo kompetencijų pirkimas	2021-04-05	2021-07-09	Įgyvendinta
Parengta programinė įranga įdiegti. Pagal funkcinius ir nefuncinius reikalavimus vykdomi programavimo ir programinio konfigūravimo darbai	2021-07-12	2021-10-29	Įgyvendinta
Sukurta programinė įranga įdiegiama testavimo aplinkoje; parengti priėmimo testavimo scenarijai ir testavimo metodika bei planas, sėkmingai atliktas priėmimo testavimas	2021-07-23	2021-12-10	Įgyvendinta
Sukurta programinė įranga įdiegiama gamybinėje aplinkoje	2021-12-01	2021-12-31	Įgyvendinta
Sistema paleista vartotojams naudoti	2022-01-01	2022-01-03	Įgyvendinta
Kontaktinė informacija			
Pagrindinė įsipareigojimą įgyvendinanti institucija / įstaiga	Registru centras		
Atsakingi asmenys	Viktorija Gegžnaitė-Iljina		
Pareigos, departamentas	Verslo IS skyriaus JADIS naudos gavėjų posistemio produkto vadovė, Registru centras		
Elektroninis paštas ir telefono numeris	El. paštas Viktorija.Gegznaite-Iljina@registrucentras.lt , Tel.: +370 660 73458		

2. ATVERTI VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ DUOMENIS	
2021 m. sausio 1 d. – 2022 m. lapkričio 30 d.	
Pagrindinė įsipareigojimą įgyvendinanti institucija / įstaiga	Viešųjų pirkimų tarnyba
Įsipareigojimo aprašymas	
Esama situacija (<i>status quo</i>) ir pagrindinė sprendžiama problema	Viešųjų pirkimų tarnyba Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos (CVP IS) priemonėmis viešina viešųjų pirkimų skelbimus, ataskaitas, metinius pirkimų planus ir sutartis. Viešųjų pirkimų duomenys nėra patogiai atvaizduojami norint atlikti efektyvaus ir skaidraus lėšų naudojimo analizę. Siekiant keisti šią situaciją bus atveriami viešųjų pirkimų skelbimų, ataskaitų, metinių pirkimų planų ir sutarčių duomenys.
Problemos sprendimo būdas / įsipareigojimas	<p>Problema bus sprendžiama sukuriant technologines galimybes viešinti viešųjų pirkimų duomenis.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Suformuoti pirminius (angl. <i>raw</i>) viešųjų pirkimų duomenų rinkinius ir jų metaduomenis. • Skelbti viešųjų pirkimų duomenis Viešųjų pirkimų atvirų duomenų portale. <p>Suformuoti iš pirminių duomenų duomenis <i>Open Contracting Data</i> formatu.</p>
Pagrindinis tikslas	Atverti viešųjų pirkimų duomenis Viešųjų pirkimų atvirų duomenų portale.
Kaip įsipareigojimo įgyvendinimas prisidės prie visuomenės problemos sprendimo?	Sukūrus Viešųjų pirkimų atvirų duomenų portalą, pirkimo vykdytojams, piliečiams ir verslo atstovams bus sudaryta galimybė susipažinti su viešųjų pirkimų duomenimis įvairiais pjūviais, o viešumas – efektyviausias būdas skaidrinti viešuosius pirkimus.
Kaip šis įsipareigojimas susijęs su skaidrumo, visuomenės dalyvavimo, atskaitomybės vertybėmis?	<p>Viešųjų pirkimų duomenų atvėrimas – vienas iš būdų didinti viešųjų pirkimų skaidrumą ir atskaitomybę:</p> <ul style="list-style-type: none"> • pagerins pirkimų sukuriama vertę ir padės valstybei sutaupyti; • padės sukurti sąžiningesnę verslo aplinką; • sukurs prielaidas geriau bendrauti su visuomene ir didinti pasitikėjimą; <p>mažins aplinkybių, tinkamų atsirasti korupcijai.</p>
Papildoma informacija	Viešųjų pirkimų tarnyba duomenų atvėrimą vykdo savo pajėgomis. Vėliau duomenys bus perduoti Informacinės

	visuomenės plėtros komitetui vystant projektą „Atvirų duomenų platformos, įgalinančios efektyvų viešojo sektoriaus informacijos pakartotinį panaudojimą verslui, ir jos valdymo įrankių sukūrimas“.			
Įgyvendinimo lygiai	Nepradėta	Pradėta įgyvendinti	Įpusėta	Atlikta
				X
Konkrečių rezultatų aprašymas	Atliktas pagal OCDS standarto struktūrą esamų duomenų apjungimas.			
Tolesni žingsniai	Duomenys bus publikuojami kai startos Saulė IS projektas			
Pagrindinių įsipareigojimo žingsnių įgyvendinimas		Pradžios data	Pabaigos data	Įgyvendinimo lygis
Suformuoti viešųjų pirkimų duomenų (tarptautinių, supaprastintų ir mažos vertės pirkimų ataskaitų bei sutarčių) rinkinius ir jų metaduomenis		2020-06-01	2020-12-31	Suformuota
Suformuoti koncesijų ir gynybos sektorių ataskaitų duomenų rinkinius bei jų metaduomenis		2020-06-01	2021-03-31	Suformuota
Skelbti viešųjų pirkimų duomenis Viešųjų pirkimų atvirų duomenų portale		2020-06-01	2020-12-31	Atlikta ir pasirengta
Duomenų atvėrimas Open Contracting Data formatu		2021-01-01	2022-12-31	Atlikta ir pasirengta. Duomenys atsivers su Saulė IS startu.
Kontaktinė informacija				
Pagrindinė įsipareigojimą įgyvendinanti institucija / įstaiga	Viešųjų pirkimų tarnyba			
Atsakingi asmenys	Marius Žemaitis			
Pareigos, departamentas	Elektroninių pirkimų skyriaus vedėjas			
Elektroninis paštas ir telefono numeris	El. paštas marius.zemaitis@vpt.lt , tel. +370 672 30 615			

Kiti su įsipareigojimo įgyvendinimu susiję asmenys	
Ministerijos, departamentai / įstaigos	
Pilietinės visuomenės organizacijos, privatus sektorius, daugiašaliai santykiai, darbo grupės	Vykdamas duomenų atvėrimą Open Contracting Data formatu numatomas viešosios konsultacijos pirkimas.

3. ATLIKTI SPRENDIMŲ PROJEKTŲ POVEIKIO VERTINIMĄ IR VIEŠINTI REZULTATUS	
2021 m. sausio 31 d. – 2022 m. spalio 1 d.	
Pagrindinė įsipareigojimą įgyvendinanti institucija / įstaiga	Vyriausybės kanceliarija
Įsipareigojimo aprašymas	
Esama situacija (<i>status quo</i>) ir pagrindinė sprendžiama problema	<p>Vadovaujantis Teisėkūros pagrindų įstatymo 15 str., rengiant teisės akto, kuriuo numatoma reglamentuoti iki tol nereglementuotus santykius, taip pat kuriuo iš esmės keičiamas teisinis reguliavimas, projektą, privalo būti atliekamas numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. Šio vertinimo išsamumas turi būti proporcingas galimoms numatomo teisinio reguliavimo pasekmėms.</p> <p>Teisėkūros pagrindų įstatymo 15 str. 3 d. nustatyta, kad įstatymo ar kito Seimo teisės akto projekte numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai pateikiami aiškinamajame rašte arba atskiru dokumentu, pvz., vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodika poveikio vertinimo rezultatai gali būti pateikiami numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažymoje. Taip pat, vadovaujantis Vyriausybės darbo reglamento 21.2 ir 38.1 p., rašte, kuriuo teikiamas teisės akto projektas išvadoms gauti ar Vyriausybei svarstyti (teikime), turi būti pateikiama teisės akto projektu sprendžiama problema, teisės akto projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas (sprendimo priemonės), sprendimo įgyvendinimo kaštai, nauda ir (ar) rezultatas, kurio tikimasi. Informacija pateikiama koncentruotai, sprendžiama problema argumentuojama duomenimis, siūlomo sprendimo įgyvendinimo kaštai ir nauda pagrindžiami atliktais kiekybiniais ir (ar) kokybiniais vertinimais.</p> <p>Visi teisės aktų projektai ir susijusi lydimoji medžiaga (teikimas, aiškinamasis raštas, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma ir pan.), tiek teikiant projektus išvadoms gauti, tiek teikiant juos svarstyti Vyriausybei, skelbiami TAIS – sistemoje, kuri yra viešai ir nemokamai prieinama visuomenei ir visiems suinteresuotiems asmenims. Taigi siūlomų sprendimų poveikio vertinimai yra prieinami plačiajai visuomenei, mokslo, verslo atstovams ir visiems suinteresuotiems asmenims. Tačiau ne visada visuomenei toks sprendimų galimo poveikio vertinimo rezultatų skelbimas yra priimtinas, todėl kyla poreikis tam tikrus Vyriausybės sprendimus skelbti visuomenei labiau priimtina ir suprantama forma.</p>

	<p>Vyriausybė per metus gali aprobuoti iki 1 400 skirtingų sprendimų, kurie tarpusavyje reikšmingai skiriasi ne tik savo apimtimi, reguliuojamų visuomeninių santykių įvairove, bet kartu ir svarba (nes teisės aktai tobulinami ir keičiami ir redakciniu, techniniu požiūriu) bei galimų pasekmių mastu. Pavyzdžiui, vidutiniškai per metus iš 1 400 Vyriausybės aprobuojamų sprendimų tik apie 170 būna susiję su pritarimu atitinkamiems įstatymų projektų paketams. Kaip žinoma, visos esminės valstybėje reguliuojamų visuomeninių santykių nuostatos turi būti įtvirtintos įstatymuose, todėl darytina išvada, kad visų pirma būtų aktualiausia ieškoti būdų, kaip paprasta, aiškia ir ne specialistui suprantama forma informuoti visuomenę apie Vyriausybės planuojamų svarstyti / svarstomų svarbiausių įstatymų projektų numatomas teigiamas ir (ar) neigiamas pasekmes.</p> <p>Vyriausybė kas pusmetį iš savo teisėkūros plano atrenka galimo didesnio poveikio įstatymų projektus. Projektai atrenkami taikant konkrečius Vyriausybės sutartus didesnio poveikio kriterijus. Tokių projektų skaičius svyruoja vidutiniškai nuo 8 iki 10 per pusmetį. Atsižvelgiant į tai, kad atrenkami didesnį poveikį galintys turėti įstatymų projektai, tikslinga apie laukiamas naudas bei pasekmes visuomenei svarstant ir (ar) priėmus tokius įstatymų projektus informuoti plačiau ir visuomenei labiau suprantamu bei prieinamu būdu.</p> <p>Taip pat tikslinga būtų kaupti ir viešai skelbti atrinktų didesnio poveikio įstatymų projektų poveikio vertinimų rezultatus vienoje vietoje, kuri būtų prieinama tiek plačiajai ir akademiniai visuomenei, tiek visiems suinteresuotiems asmenims.</p>
<p>Problemos sprendimo būdas / įsipareigojimas</p>	<p>Sukurti mechanizmą, kuris leistų suprantamai ir visuomenei priimtiniu būdu pristatyti Vyriausybės sprendimų, galinčių turėti didesnį poveikį visai visuomenei, jos daliai ar tam tikroms konkrečioms tikslinėms grupėms, laukiamas naudas ir galimas pasekmes.</p>
<p>Pagrindinis tikslas</p>	<p>Aiškiai ir suprantamai teikti visuomenei informaciją apie Vyriausybėje svarstomų galimo didesnio poveikio įstatymų projektų numatomas naudas ir sąnaudas, priežastis, turinčias įtakos būtent tokių sprendimų būtinumui.</p>
<p>Kaip įsipareigojimo įgyvendinimas prisidės prie visuomenės problemos sprendimo?</p>	<p>Sukūrus mechanizmą, tinkamą apie galimo didesnio poveikio įstatymų projektų numatomas naudas ir pasekmes skelbti paprastai ir visuomenei prieinamu bei patogiu būdu, bus sudaroma galimybė visuomenei susipažinti ir geriau suprasti Vyriausybės sprendimus, sužinoti, kokios naudos bei pasekmės planuojamos įgyvendinus siūlomus sprendimus.</p> <p>Tikimasi, kad pradėjus standartizuotai viešai skelbti apie siūlomo reguliavimo naudas ir pasekmes, valstybės tarnautojai, rengdami teisės aktų projektus, daugiau dėmesio skirs galimos</p>

	naudos ir pasekmių visuomenei ar tam tikroms tikslinėms grupėms įvertinimui ir atspindėjimui dokumentuose.			
Kaip šis įsipareigojimas susijęs su skaidrumo, visuomenės dalyvavimo, atskaitomybės vertybėmis?	<p>Įsipareigojimas padidins informacijos apie Vyriausybėje svarstomų didesnio poveikio įstatymų projektų laukiamų naudų ir pasekmių visuomenei, tam tikroms tikslinėms grupėms sklaidą ir tiesiogiai prisidės prie atskaitomybės visuomenei ir priimamų sprendimų skaidrumo didinimo.</p> <p>Paprastesnis ir aiškesnis visuomenės informavimas apie Vyriausybėje svarstomų sprendimų galimas naudas ir sąnaudas padės visuomenei geriau suprasti priimamus sprendimus, vertinti ir diskutuoti jų pagrįstumą.</p> <p>Įsipareigojimo įgyvendinimas gali paskatinti valstybės tarnautojus, rengiančius teisės aktus visuomenei aktualiais ir svarbiais klausimais, vykdyti viešąsias konsultacijas sprendimų rengimo etape, o tai prisidėtų prie visuomenės įtraukties į viešąjį valdymą ir viešosios politikos problemų sprendimą.</p>			
Įgyvendinimo lygiai	Nepradėta	Pradėta įgyvendinti	Įpusėta	Atlikta
				X
Konkrečių rezultatų aprašymas	<p>2022 m. Vyriausybės nutarimu Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimo Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“ pakeitimo buvo pritarta esminiam LRV darbo reglamento pokyčiams, kurie prisideda prie veiksmo įgyvendinimo:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Išplėtoti reikalavimai dėl teisės akto projekto teikimo išvadoms gauti (21. punktas) Jais numatyta, kad tokia rašte reikia pateikti esminę informaciją apie teisės aktu sprendžiamą problemą, jos priežastis, problemos sprendimą ir jo pagrindimą, teisės akto įgyvendinimo mechanizmą. Informacija turi būti pateikiama koncentruotai, sprendžiama problema argumentuojama duomenimis, siūlomo sprendimo įgyvendinimo kaštai ir nauda pagrindžiami atliktais kiekybiniais ir (ar) kokybiniais vertinimais. 2. Išplėsti principai, kuriais grindžiami visuomenės ir Vyriausybės santykiai (114¹. punktas). Pagrindiniai principai: vieša, planuojama Vyriausybės veikla, didinant visuomenei skelbiamos viešos informacijos, atvirų duomenų apimtį, prieinamumą ir juos panaudojant, siekiant padėti visuomenei suprasti Vyriausybės priimamus sprendimus; atskaitomybė, priimtina forma teikiant visuomenei informaciją apie Vyriausybės priimtus sprendimus, atliktus 			

	<p>darbus, pasiektus rezultatus, tam skirtus ir panaudotus išteklius; visuomenės skatinimu dalyvauti konsultavimosi su visuomene procese ir teikti pasiūlymus Vyriausybei; bendradarbiavimu su įvairiems sektoriams atstovaujančiais suinteresuotais asmenimis. Numatyta, kad visuomenei apie priimamus sprendimus turi būti skelbiama nuosekliai ir priimtina jai forma.</p> <p>Portalo „Mano Vyriausybė“ svetainėje E.pilietis pradėtas skelbti Vyriausybės teisėkūros planas, kuriame nurodomi visi planuojami priimti teisės aktai, numatomas priėmimo laikas, taip pat pažymėti didesnio poveikio teisės aktai.</p> <p>3. Siekiant užtikrinti priimamų sprendimų kokybę, nuosekliai siekiama įtvirtinti duomenimis grįstą sprendimų priėmimo principą. Nuo 2023 m. sausio 1d. įsigaliojo LR Oficialiosios statistikos ir valstybės duomenų valdysenos įstatymo pakeitimas, kuriuo numatyta, kad, teikiant teisės aktų projektus Vyriausybei svarstyti, reikia duomenimis pagrįsti taikomas intervencijas ar priemones. Pagal šį teisės aktą taip pat suformuluota Valstybės duomenų valdysenos 2023 m. programa, kurioje numatyti įvairios apimties darbai, tarp jų ir duomenų ežero kūrimas ir duomenų integracija, Valstybės duomenų valdymo platformos administravimas, organizavimas ir jos panaudojimo koordinavimas ir kt.</p>		
Tolesni žingsniai	<p>Išplėtojus LRV darbo reglamentą, toliau planuojama įgyvendinti jį formuojant gerąsias praktikas teikiant informaciją apie rengiamus teisės aktų projektus.</p> <p>2024-2025 m. Atviros Vyriausybės plane numatyta įgyvendinti veiksmus, užtikrinsiančiu teisėkūros kokybę ir viešumą („Išgryninti teisėkūros procesą priimant įstaigos bei Vyriausybės lygmens sprendimus ir sukurti bendrą teisėkūros stebėsenos sistemą“, įgyvendinančios įstaigos – Teisingumo ministerija ir Vyriausybės kanceliarija). Veiksmu siekiama užtikrinti nuoseklų ir kokybišką teisėkūros procesų organizavimą, kuris suteiktų galimybę konsultuotis su visuomenės atstovais ir priimti duomenimis pagrįstus sprendimus.</p>		
Pagrindinių įsipareigojimo žingsnių įgyvendinimas	Pradžios data	Pabaigos data	Įgyvendinimo lygis
Parengti visuomenės informavimo apie Vyriausybėje svarstomų galimo didesnio poveikio įstatymų projektų numatomas naudas ir pasekmes mechanizmą (procesą). Mechanizmas	2021-03-01	2021-05-01	Įgyvendinta

<p>turėtų apimti proceso dalyvių (Vyriausybės kanceliarijos ir ministerijų) atsakomybes ir pareigas, terminus, dalijimosi informacija būdus, kt.</p>			
<p>Parengti spaudos pranešimo (ar kito pasirinkto būdo) šabloną vienodai teikti informaciją visuomenei. Informacijos teikimo šablonas turėtų nustatyti reikalavimus ir aiškiai struktūruoti skelbiamos informacijos turinį. Į šablono rengimą turėtų įsitraukti ryšių su visuomene atstovai</p>	2021-05-01	2021-07-01	Įgyvendinta
<p>Pristatyti 1 ir 2 žingsnių rezultatus sprendimų priėmėjams</p>	2021-07-01	2021-09-01	Įgyvendinta
<p>Skelbti didesnio poveikio įstatymų projektų poveikio vertinimo rezultatus portale „Mano vyriausybė“. Susistemintai skelbti atliktų poveikio vertinimų rezultatus vienoje vietoje</p>	2021-01-31	2022-01-31	Įgyvendinta
Kontaktinė informacija			
<p>Pagrindinė įsipareigojimą įgyvendinanti institucija / įstaiga</p>	Vyriausybės kanceliarija		
<p>Atsakingi asmenys</p>	Daiva Žaromskytė-Rastėnė		
<p>Pareigos, departamentas</p>	Strateginio valdymo grupės vadovė		
<p>Elektroninis paštas ir telefono numeris</p>	El. paštas daiva.zaromskyte@lrv.lt , tel. +370 706 63 776		
Kiti su įsipareigojimo įgyvendinimu susiję asmenys			
<p>Ministerijos, departamentai / įstaigos</p>	Vyriausybės kanceliarijos Ryšių su visuomene skyrius Vyriausybės kanceliarijos Atviros Vyriausybės grupė Ministerijų padaliniai, atsakingi už ryšius su visuomene Ministerijų dalykiniai padaliniai, rengiantys galimo didesnio poveikio įstatymų projektus		